DETERMINA DIRIGENZIALE

COPIA

;_!"HT‘ ﬁ , x‘*;

Citta di Siracusa

SETTORE SVILUPPO SOSTENIBILE - TUTELA TERRITORIO E AMBIENTE - TRANSIZIONE
ENERGETICA

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 3905 DEL 04/08/2025
IL DIRIGENTE Ing. Leonardo Patti

OGGETTO: Lavori per il ripristino della volta parzialmente crollata del Canale San Giorgio,
con eliminazione del limitrofo ingrottamento sottostante la sede viaria di Via del Santuario
in prossimita’ dell’incrocio con Viale Teocrito e ricostituzione della connessione idraulica
con l'attigua cameretta sottostante il Largo R. Mascali — Siracusa. AGGIUDICAZIONE CIG:
B650792CC0 CUP: B38H23011550004

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la delibera G.C. n°3 del 30/01/2025 avente ad oggetto “Nuovo modello organizzativo comunale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°40 del 04/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di
previsione 2025/2027 e documenti allegati”;

Visto che il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 aggiornato, & stato approvato con la sopra citata
deliberazione del C.C. n°40 del 04/03/2025;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29/03/2025 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo
di gestione 2025-2027. Assegnazione risorse finanziarie";

Vista la Delibera di Giunta n. 28 del 29-03-2025 di approvazione del Piano Integrato di Attivita e Organizzazione (PIAQ)
2025-2027 e s.m.i ;

Visto il Tuel D.L.gs 267,/2000;

Visto Il Regolamento di contabilita dell’Ente;

Visto U'OO.RR.EE.LL.;

Visto il d. Igs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi”;

Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag.1a9



DETERMINA DIRIGENZIALE

Dato atto che il presente provvedimento & assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarita amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformita al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Premesso che, a seguito di richiesta di intervento da parte della Capitaneria di Porto dovuta a segnalazioni di fuoriuscita
di liquami fognari in prossimita dello sbocco a mare del Canale denominato San Giorgio, la Societa SIAM Sp.a., che
gestisce il sistema idrico del Comune di Siracusa, ha provveduto a attivare una serie di ispezioni mirati all'individuazione
della causa che la determinato la fuoriuscita dei liquami dalla condotte fognarie;

Che la causa della fuoriuscita dei liquami & stata individuata ed accertata, da parte di SIAM, con la fuoriuscita di liquami
fognari dalla base del pozzetto fognario di interconnessione che risulta ubicato sul lato sx della Via del Santuario in
prossimita dell’incrocio con VaileTeocrito perché completamente collassato alla base asseritamente a causa del crollo
parziale della volta dell’attiguo canale San Giorgio comunicando le seguenti forti criticita:

- in corrispondenza della porzione stradale soprastante il tratto del canale San Giorgio le cui volta e stata oggetto di
collasso;

- carico delle strutture di sostegno poste sotto la adiacente rotatoria (largo R. Mascali) con conseguente ulteriore e
diverso problema di instabilita del tratto stradale di Viale Teocrito.

Che l'intervento della SIAM e stato pertanto rivolto alla mera eliminazione dello sversamento mediante la realizzazione
di by-pass che hanno di fatto tolto la funzionalita al pozzetto collassato e considerata la natura delle problematiche
rilevate la stessa ha comunicato di non avere competenza sia in ordine alle criticita a carico delle strutture di sostegno
(cameretta sottostradale) sia in ordine alle problematiche correlate al parziale crollo della volta del canale San. Giorgio
ritenendo queste ultime di esclusiva competenza dell’Autorita di Bacino competente per la Sicilia Orientale;

Che in ragione di quanto sopra si & provveduto ad affidare Iincarico di ispezione e rilievo a ditta specializzata, in esito ai
quali e stato possibile rilevare e definire compiutamente un dissesto a carico del solaio della cameretta limitrofa al canale
San Giorgio nonché un ingrottamento che coinvolge parte dello stesso canale San Giorgio, con parziale crollo della volta,
e la base del pozzetto fognario da cui era stata generata la fuoriuscita di reflui fognari.

Tenuto conto che con riguardo ai dissesti rilevati alla strutture di sostegno della cameretta ubicata sotto la sede viaria del
Viale Teocrito, il Settore Mobilita e Trasporti ha provvedendo con autonomo intervento di messa in sicurezza, finalizzato
all'apertura al traffico del Viale Teocrito.

Che alla luce dell’intervento promosso dal Settore Mobilita e Trasporti € necessario avviare i lavori per eliminare le
criticita statiche a carico della sede viaria di Via del Santuario in prossimita dell’incrocio con Viale Teocrito attribuibili al
parziale crollo della volta del canale San Giorgio e all’attiguo ingrottamento, nonché le lavorazioni necessarie per
ristabilire mediante realizzazione di apposito manufatto in c.a. la connessione idraulica tra la testa del canale San Giorgio
e la cameretta sottostradale oggetto di intervento da parte della mobilita e trasporti;

Che con D.D. n. 6241 del 15/12/2023 & stato nominato, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato 1.2 del decreto legislativo 31
marzo2023 n. 36, come Responsabile Unico del Progetto I'Ing. Vincenzo Trigilia, funzionario tecnico, dipendente del
Comune di Siracusa;

Che con D.D. 6376 del 24/12/2024 ¢ stato approvato il Progetto Esecutivo dei lavori per I'importo complessivo di €
400.000,00 articolata con il seguente quadro tecnico economico:

Al LAVORI
A misura 172.018,58 €
A corpo 23.500,00 €
Costi Manodopera contenuti nelle lavorazioni pari al 25,6653% (da scorporare
all'importo) 50.180,40 €
TOTALE (A1 LAVORI) 195.518,58 €
A2 COSTI DELLA SICUREZZA
a Misura 34.850,43 €
a Corpo
TOTALE (A2 COSTI DELLA SICUREZZA) 34.850,43 €

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag.2a9



A3

Bl
B2
B3
B4
B5
B6
B7
B8
B8bis
B9
B10
B11
B12
B13

DETERMINA DIRIGENZIALE

TOTALE IMPORTO LAVORI COMPRENSIVI DEI COSTI DELLA SICUREZZA 230.369,01 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Imprevisti sui lavori (<10% di A3) 10.173,79 €
IVA sui lavori e imprevisti (IVA 22%) 52.919,12 €
Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (2%) 4.607,38 €
Spese tecniche PFTE con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed IVA 16.975,50 €
Spese tecniche progetto Esecutivo con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed IVA 14.412,95 €
Spese tecniche per Direzione Lavori con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed IVA 26.329,36 €
Verifiche e collaudi con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed IVA 6.779,08 €
Spese tecniche per relazione geologica compreso EPAP ed IVA 4.546,67 €
Indagini sismiche di tipo MASW, sondaggio geognostico e caratterizzazione 9.386,84 €
Sorveglianza archeologica 2.800,00 €
Oneri per conferimento in discarica 5.000,00 €
Spostamento sottoservizi 15.000,00 €
Contributo ANAC 500,00 €
Polizza verificatore 200,00 €
Totale somme a disposizione dell'’Amministrazione 169.630,99 €
TOTALE PROGETTO 400.000,00 €

Che la somma complessiva di €. 400.000,00 é stata impegnata al cap. 27906 del bilancio comunale e che di tale somma
sono stati gia effettuati pagamenti per competenze professionali, indagini geologiche e assicurazione verificatore;

Che con D.D. 1310 del 24/03/2025 ¢é stato approvato I'Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse rivolto a tutti gli
OO.EE. interessati a partecipare alla gara per I'affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1 - lettera c),
del D.Lgs. n. 36/2023 da espletarsi, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara,
mediante consultazione di almeno cinque operatori economici.

Vista la Determina Dirigenziale n. 2628 del 30.05.2025 a contrarre con la quale ¢ stata avviata, ai sensi dell’art. 192 del
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, la gara d’appalto per I'affidamento dei lavori in oggetto in cui:

e stato approvato il verbale relativo all'indagine di mercato suddetta, in cui € stato determinato I'elenco degli
operatori economici idonei, che sono stati ammessi alla fase successiva;

e stata avviata la procedura di affidamento dei lavori con modalita telematica tramite piattaforma Net4market,
secondo la procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. c) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii. e
con il criterio del minor prezzo (art. 108 D.Lgs. 36/2023);

sono stati approvati i documenti di gara e le modalita di espletamento della stessa;

¢ stato deciso di contrarre, nelle forme individuate dal c. 1 dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, senza l'applicazione
del termine dilatorio (lettera d, c. 3, dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 che richiama l'art. 55 c. 2 del medesimo
Decreto legislativo;

Preso atto che l'affidamento e stato esperito mediante piattaforma elettronica Net4market con procedura avente prot.
MRO4 (seconda fase) del 04.06.2025, ai sensi dell’art.50 D.LGS.36/2023 lett. c) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e
ss.mm.ii attraverso lettera d’invito a partecipare dei suddetti Operatori Economici:

3B S.R.L.—P.1.01968840841;

Criscenzo Costruzioni srl — P.l. 01782150849;

Edile V.N.A. Societa Cooperativa — P.I. 02272060845;
F.LLI DESTRO SRL —02893400834;

GENCO SRL—-01989330855.

Vista la lettera di invito del 04.06.2025, relativa alla gara, inviata ai suddetti operatori economici;
Che con lettera d’invito e stato indicato il termine per la presentazione delle offerte alle ore 23:45 del 14.06.2025;

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag.3a9



DETERMINA DIRIGENZIALE

Che con verbale di gara pubblica del 17.06.2025 attraverso collegamento in remoto tramite link, il RUP, collegato con il
sistema informatico della piattaforma telematica a mezzo di proprie credenziali, constatava che entro i termini erano
pervenuti n. 3 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori:

- Criscenzo Costruzioni srl — P.I. 01782150849;

- Edile V.N.A. Societa Cooperativa — P.I. 02272060845;

- F.LLI DESTRO SRL — 02893400834;
Che nella suddetta data 17.06.2025 il RUP procedeva con l'apertura delle Buste virtuali contenenti la documentazione
amministrativa per la verifica della documentazione presentata, procedendo con il soccorso istruttorio per I'OE Criscenzo
Costruzioni srl e ammettendo alla fase successiva della gara le altre ditte;
Che con successivo verbale di gara pubblica del 30.06.2025 il RUP constatava che la Criscenzo Costruzioni srl non
riscontrava il soccorso istruttorio pertanto escludeva lo stesso dalla fase successiva di apertura della busta economica,
ove alla verifica dell'offerta economica degli OOEE rimasti, Edile V.N.A. Societa Cooperativa e F.LLI DESTRO SRL, si
procedeva all’esclusione ai sensi dell’art. 108 comma 9 del D.Lgs. 36/2023 dell’OE F.LLI DESTRO SRL, in quanto all’interno
dell'offerta economica, lo stesso non dichiarava i costi della manodopera e i costi aziendali in tema di sicurezza sul lavoro;
Considerato che le procedure di gara si sono svolte regolarmente, come risulta dal verbale - proposta di aggiudicazione
del 30.06.2025, formulata ai sensi dell’art. 17 - comma 5 - del D.Lgs. n 36/2023;
Dare atto che, in esito alla graduatoria finale come riportata nella su indicata proposta di aggiudicazione del 30.06.2025
e risultata unica in graduatoria la ditta Edile V.N.A. Societa Cooperativa con sede in Raffadali (AG) C.da Vanchitello 62 -
codice fiscale 93035200844, partita I.V.A 02272060845, che ha offerto un ribasso del 1,55%;
Dare atto che a seguito della conclusione delle operazioni di gara e stata effettuata, con esito positivo, nei riguardi della
ditta aggiudicataria dell’appalto, la verifica in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo
ed economico-finanziario, richiesti per partecipare alla gara d’appalto;
Che, dopo aver verificato la congruita del ribasso offerto e verificato il possesso dei requisiti in capo all'offerente, ai sensi
dell’art. 17 comma 5 del Dlgs 36/2023, si propone l'aggiudicazione all'operatore economico Edile V.N.A. Societa
Cooperativa con sede in Raffadali (AG) C.da Vanchitello 62 — P.I. 02272060845 per un importo di aggiudicazione pari €.
228.116,27 oltre IVA al 22% di € 50.185,58 per complessivi €. 278.301,85 incluso gli oneri della sicurezza e gli importi
della manodopera non soggetti a ribasso;
Dare atto che ai sensi dell’art. 17, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 I'aggiudicazione non equivale ad accettazione
dell'offerta e l'offerta dell’aggiudicatario € irrevocabile fino al termine stabilito per la stipulazione del contratto;
Dare atto che il presente atto viene adottato entro il termine di tre mesi in conformita alle disposizioni dell’Allegato 1.3 al
D.Lgs. n. 36/2023;
Evidenziato che non sussistono condizioni funzionali-procedurali e tecnico-operative che impediscono di procedere
all'aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto;
Dare atto che in relazione al presente atto il sottoscritto dirigente ha verificato che, in capo al R.U.P,, non sussista
I'obbligo di astensione e non sussistano posizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023,
dell’art. 6bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
Dare atto che in relazione al presente atto il sottoscritto dirigente ha verificato, per quanto lo riguarda, I'insussistenza
dell’'obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023,
dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
Visto che a seguito dell'offerta il quadro economico dell’intervento & rimodulato come segue:

LAVORI

A misura 172.018,58 €
A corpo 23.500,00 €

195.518,58 €
A detrarre i Costi della manodopera 50.180,40 €

Importo lavori soggetto a ribasso 145.338,18 €

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag.4a9


http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=104834&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=104834&stato=lext

DETERMINA DIRIGENZIALE

Ribasso d'asta (1,55%) 2.252,74 €

Importo netto ribassato 143.085,44 €
COSTI DELLA MANODOPERA 50.180,40 €
COSTI DELLA SICUREZZA 34.850,43 €

Totale importo lavori contrattuale

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

228.116,27 €

Imprevisti sui lavori (<10% di A3) 10.173,79 €
IVA sui lavori e imprevisti (IVA 22%) 52.423,81 €
Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (2%) 4.607,38 €
Spese tecniche PFTE con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed IVA 16.975,50 €
Spese tecniche progetto Esecutivo con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed IVA 14.412,95 €
Spese tecniche per Direzione Lavori con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed

IVA 26.329,36 €
Verifiche e collaudi con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed IVA 6.779,08 €
Spese tecniche per relazione geologica compreso EPAP ed IVA 4.546,67 €
Indagini sismiche di tipo MASW, sondaggio geognostico e caratterizzazione 9.386,84 €
Sorveglianza archeologica 2.800,00 €
Oneri per conferimento in discarica 5.000,00 €
Spostamento sottoservizi 15.000,00 €
Contributo ANAC 500,00 €
Polizza verificatore 200,00 €

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

ECONOMIE DA RIBASSO

169.135,38 €

Economie lavori 2.252,74 €
Economie IVA 495,60 €
Totale economie 2.748,34 €

IMPORTO TOTALE PROGETTO  400.000,00 €

Preso atto che in merito alla procedura € necessario approvare i verbali di gara e nello specifico:

e ilverbalen.1del 17/06/2025;
* Verbale n. 2 con proposta di aggiudicazione del 30.06.2025 ;

Che la somma necessaria per i lavori di che trattasi di € 228.116,27 oltre IVA al 22% di € 50.185,58, per

complessivi €. 278.301,85 trova copertura al cap. 27906 impegno 1196 sub 1 e 1197, bilancio 2025;
VISTO il D.Lgs. del 31/03/2023, n. 36 avente per oggetto il nuovo codice dei contratti pubblici;

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 del 31/03/2023,“Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al

decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;
Per tutto quanto sopra detto e considerato
PROPONE

Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare i verbali della procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori inerente
Lavori per il ripristino della volta parzialmente crollata del Canale San Giorgio, con eliminazione del limitrofo
ingrottamento sottostante la sede viaria di Via del Santuario in prossimita’ dell’incrocio con Viale Teocrito e ricostituzione

della connessione idraulica con I'attigua cameretta sottostante il Largo R. Mascali — Siracusa, ovvero:
Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag.5a9



DETERMINA DIRIGENZIALE

1) il verbale n. 1 del 17/06/2025;

2) Verbale n. 2 con proposta di aggiudicazione del 30.06.2025 ;
Di approvare la proposta di aggiudicazione del 30.06.2025 e aggiudicare alla ditta Edile V.N.A. Societa Cooperativa con
sede in Raffadali (AG) C.da Vanchitello 62 - codice fiscale 93035200844, partita |.V.A 02272060845, che ha offerto un
ribasso del 1,55%, per la realizzazione dei lavori per il ripristino della volta parzialmente crollata del Canale San Giorgio,
con eliminazione del limitrofo ingrottamento sottostante la sede viaria di Via del Santuario in prossimita’ dell’incrocio
con Viale Teocrito e ricostituzione della connessione idraulica con l'attigua cameretta sottostante il Largo R. Mascali, di
aggiudicazione pari €. 228.116,27 oltre IVA al 22% di € 50.185,58 per complessivi €. 278.301,85, incluso gli oneri della
sicurezza e gli importi della manodopera non soggetti a ribasso;
Di disporre I'immediata efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. I'art. 17, comma 5, del D. Lgs. 36/2023, stante l'esito
positivo delle verifiche svolte;
Di dare atto che la ditta Edile V.N.A. Societa Cooperativa € I'unico OE rimasto in graduatoria;
Di approvare il quadro tecnico economico dell’intervento in oggetto, rimodulato a seguito del ribasso d’asta offerto
come di seguito riportato:

LAVORI

A misura 172.018,58 €
A corpo 23.500,00 €
195.518,58 €
A detrarre i Costi della manodopera 50.180,40 €
Importo lavori soggetto a ribasso  145.338,18 €
Ribasso d'asta (1,55%) 2.252,74 €
Importo netto ribassato ~ 143.085,44 €
COSTI DELLA MANODOPERA 50.180,40 €
COSTI DELLA SICUREZZA 34.850,43 €
Totale importo lavori contrattuale 228.116,27 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti sui lavori (<10% di A3) 10.173,79 €
IVA sui lavori e imprevisti (IVA 22%) 52.423,81 €
Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023 (2%) 4.607,38 €
Spese tecniche PFTE con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed IVA 16.975,50 €

Spese tecniche progetto Esecutivo con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed IVA  14.412,95 €
Spese tecniche per Direzione Lavori con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed

IVA 26.329,36 €
Verifiche e collaudi con ribasso del 12,25% compreso INARCASSA ed IVA 6.779,08 €
Spese tecniche per relazione geologica compreso EPAP ed IVA 4.546,67 €
Indagini sismiche di tipo MASW, sondaggio geognostico e caratterizzazione 9.386,84 €
Sorveglianza archeologica 2.800,00 €
Oneri per conferimento in discarica 5.000,00 €
Spostamento sottoservizi 15.000,00 €
Contributo ANAC 500,00 €
Polizza verificatore 200,00 €
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 169.135,38 €

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag.6a9



DETERMINA DIRIGENZIALE

ECONOMIE DA RIBASSO

Economie lavori 2.252,74 €
Economie IVA 495,60 €
Totale economie 2.748,34 €

IMPORTO TOTALE PROGETTO  400.000,00 €
Di prendere atto che la somma complessiva di €. 400.000,00 e stata impegnata al cap. 27906 del bilancio comunale e
che di tale somma sono stati gia effettuati pagamenti per competenze professionali, indagini geologiche e polizza
verificatore;
Di dare atto che tutte le somme trovano copertura negli impegni n. 2024.5462, 2025.1195, 2025.119 e 2025.1197;
Di dare atto che la somma di €. 278.301,85, di cui € 228.116,27 per lavori ed € 50.185,58 per IVA al 22%, trova
copertura all'impegno 1196 sub 1 e 1197, bilancio 2025 per I'aggiudicazione dei lavori;
Di dare atto del CUP & B38H23011550004;
Di dare atto del CIG e B650792CCO;
Di disporre che, a cura del R.U.P.,, dell'avvenuta aggiudicazione dell'appalto venga data comunicazione alle imprese
concorrenti ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e si provveda alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e dagli artt. 20 e
28 del D.Lgs. n. 36/2023;
Di dare atto che per la stipula del contratto d’appalto si rende necessario acquisire la documentazione antimafia ai sensi
del D.Lgs. n. 159/2011 e successive modifiche ed integrazioni.

L'Esecutore - Cat. B4 I1 RUP
DI MARTINO MARIA ROSA f.to Ing. Vincenzo Trigilia

Il Responsabile di Elevata Qualificazione
f.to Ing. Vincenzo Trigilia

IL DIRIGENTE

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 166 del 01/07/2025 di attribuzione di incarichi
dirigenziali in attuazione della nuova struttura organizzativa approvata con deliberazione G.M. n.3 del 30/01/2025;

Verificata l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente normativa,
scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto dovere approvare |'atto nella sua intera formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato dissenso;

Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarita amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma | lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

DETERMINA DI
Approvare la proposta su estesa nella sua formulazione, cosi come proposto dal responsabile del procedimento.
Disporre:
* latrasmissione per, competenza ed adempimento, al Settore “Servizi Finanziari”;

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag.7a9



DETERMINA DIRIGENZIALE

* la pubblicazione del presente atto in versione integrale, ex art.6 L.R. n.11/2015, cosi come modificato
dall'art.12, comma 24, della L.R. 25 maggio 2022, n.13, che modifica il testo dell'art. 18 della L.R. 16 dicembre
2008, n.22;
* la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell'apposita Sezione “Amministrazione
Trasparente “;
Attesta che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela
alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei
dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per 'adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

Il Dirigente
f.to Ing. Leonardo Patti

L'Unita Organizzativa responsabile dell’istruttoria € il SETTORE SVILUPPO SOSTENIBILE - TUTELA TERRITORIO E AMBIENTE -
TRANSIZIONE ENERGETICA

Per eventuali informazioni e possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedi a venerdi dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedi e giovedi dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
€ ammesso ricorso entro 60 gg. — a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio — presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag.8a9



DETERMINA DIRIGENZIALE

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
Il Responsabile di Elevata Qualificazione Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili,
esprime Favorevole il parere di regolarita contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i. del presente atto.
Il Responsabile di Elevata Qualificazione Spesa 1 - Settore
Ragioneria
fto GABRIELLA MESSINA

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE
Il Responsabile di Elevata Qualificazione Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili,
appone Favorevole il visto di regolarita contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs.
267/2000 e s.m.i.

Il Responsabile di Elevata Qualificazione Spesa 1 - Settore
Ragioneria

f-to GABRIELLA MESSINA

Siracusa, |i 05/08/2025

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag.9a9



